bun facere? audes quicquam ab istis petere? audes supplicium deprecari? quid est, quod possis defendere? quid est, quod audeas postulare? quid est, quod tibi concedi putes oportere? non iusiurandum reliquisti? non amicos prodidisti? 5 non parenti manus adtulisti? non denique in omni dedecore volutatus es? haec exornatio quom multum venustatis habet, tum gravitatis et acrimoniae plurimum; qua re videtur esse adhibenda et ad ornandam et ad exaugendam orationem.

Convorsio est, per quam non, ut ante, primum repetimus 10 verbum, set ad postremum continenter revertimur, hoc modo: Poenos populus Romanus iustitia vicit, armis vicit, liberalitate vicit. item: ex quō tempore concordia de civitate sublata est, libertas sublata est, fides sublata est, amicitia sublata est, res publica sublata est. item: C. Laelius homo novus erat, at 15 ingeniosus erat, doctus erat, bonis viris et studiis amicus erat, ergo in civitate primus erat. item: nam quom istos, ut absolvant, rogas, ut periurent rogas, ut existumationem neglegant, rogas, ut leges tuae libidini largiantur, rogas.

XIV 20 Complexio est, quae utramque complectitur exornationem, 20 et hanc, et quam ante exposuimus, ut et repetatur idem ver-

1. de istis *h* ab eis  $q^1v$  suplitium *a* 2. poss. ostendere  $\mu^1$   
 quid — postul. om.  $hp^1\mu,2,dl^3\delta y$  putes conc. *y* 4. num  
 (quater)  $\varphi$  reliquisti  $hp\pi\mu,a^1/x$  contempsisti  $\xi$  ( $ea^2$ ) perdid.  $\mu^2v$   
 5. manum *y* adtul.  $p^1$  atul.  $h\pi$  intul.  $\xi$  decore *f* 6. voluptat.  
 $q^2,3\theta$  tum mult.  $eq^1\delta\delta$  7. gravitates *h* aer. mult. *t* 8. et orn.  
 $a^1$  ('ad' add.  $a^2$ ) et exaug.  $hvo^3$  et exaugend. *b* ('ad' add.  $b^2$ ) et ad  
 exaugend.  $\mu^2,a^1f^1$  et ad exaggerandam  $f^2dl^3$  et ad augend.  $vd^8$  9. ut  
 ante diximus  $vo^3$  primum om.  $h^1$  petimus *h* 10. ad extremum *r*  
 convenienter *y* 11. poenes *h* populos romanos *h* arm. vic. om.  $\pi$   
 libertate  $fq^1\delta v$  liberalitatem *h* 13. fides s. e. a. s. est om.  $hp^1\pi\mu,2,dl^3$   
 $vo^2r^1q^3$  am. subl. est om.  $vo$  14. resp. subl. est om.  $aol^2vo^1obq^2\delta$   
 item om. *f* C. laelius  $hp$  G. laelius  $eg$  Cū. Ielius  $\mu$  gāius Ielius  $ach$   
 cor. Iellius  $\pi$  corbellius  $\mu^2f$  c. laelius cornelius  $l,dl^1$  ('gayus')  
 novus homo *v* 15. ing. erat C. Sc.: at ing. erat ing. er. om.  $\mu^1vo^1$   
 ing. — am. erat om.  $l^2$  vir. bon. *v* studiis  $hp\pi\mu,2(a^1)$  stud-  
 diosis  $\xi$  ( $ea^2\varphi$ ) amicus et studiosus *o* erat am. *c* 16. hae in civ.  
*t* in hac civ. *o* pr. in civ. *f* nam om.  $o\varphi$  custos  $l^2$  cum ist. om.  $vo^3$   
 ut absolvant rog.  $h\mu^1$  ut abs. tergas  $p^1$  ut abs. te rog.  $\xi$  ('ut te abs.  $o^2$ )  
 17. periurent  $hvl^2\delta q^3$  peiurent  $p\pi\mu^1$  peierent  $\xi$  et ut exist.  $\mu$  existim.  
 18. leges *h* leg. pop. rom.  $\xi$  tuo lib.  $\mu$   
 19. exorn. utamur quam *h* exorn. ut utamur ea quam  $\pi$  20. et illam

bum saepius et crebro ad idem postremum revertamur, hoc modo: qui sunt, qui foedera saepe ruperunt? Karthaginienses. qui sunt, qui crudele bellum gesserunt? Karthaginienses. qui sunt, qui Italiam deformaverunt? Karthaginienses. qui sunt, qui postulant ignosci? Karthaginienses. videte ergo, quam s conveniat eos inpetrare. item: quem senatus damnarit, quem populus damnarit, quem omnium existimatio damnarit, eum vos sententiis vestris absolvatis?

Transductio est, quae facit, uti, quom idem verbum crebrius ponatur, non modo non offendat animum, set etiam concin- 10 niorem orationem reddat, hoc pacto: qui nihil habet in vita iucundius vita, is cum virtute vitam non potest colere. item: eum hominem appellas, qui si fuisset homo, nunquam tam crudeliter hominis vitam petisset? at erat inimicus. ergo inimicum sic ulcisci voluit, ut ipse sibi reperiretur inimicus? 15 item: divitias sine divitis esse: tu vero virtutem praefers divitiis: nam si voles divitias cum virtute comparare, vix satis idoneae tibi videbuntur divitiae, quae virtutis pedisecae sint. ex eodem genere est exornationis, quom idem verbum poni- 21

quam  $vo^3$  exp. ut *ero* exp. et ut  $hp\pi\mu, 2, l^3vo^1q^1g, 3$  exp. ut eum  $dl^4$  idem primum *E* id. verbum  $l^3$  1. revertamur  $ea^2bl^2gq^2$  revertatur  $p\pi, 2, toq^1$  revertantur *h* 2. reliquerunt  $e^2bl^2vo^1q^2v\delta$  Kartaginenses  $hu^2tbq^3g.o\phi$  ('Cart.') Cartaginienses  $eq^1, 2, \pi$  ('Kart.') 3. qui sunt — deform. om.  $bl^1$  qui sunt crudeles bell. gess.  $h\pi^1$  qui sunt qui crud. bell. gess.  $gr^1, 2, e\pi p^2\mu^1dl^3vo^1, 2, eq^2$  qui sunt qui in Italia er. bell. gess.  $\mu^2, 2, toq^1, 2, vo^3$   $q^3g$  qui s. q. in Italiam e. b. gess.  $r\phi^1$  crudele om.  $vo^2$  5. qui post. ign.  $tbq^1, 3$  qui sibi p. ign.  $\xi$  postulent  $1, 2(a^1)l^1vo^3$  qui s. qui sibi postulent pacem? *b* quid conv.  $eq^2v\delta$  Lamb. 6. quem pop. damnarit  $hp\mu, 2, t$  quem pop. Romanus damu.  $\xi$  ('dampn.'  $\mu b g q^2, 3$ ) 7. hominum omnium  $\pi$  omnem  $a^1$  omnis *g* extimarito  $\mu^1$  extim. *v* 8. vest. sent. *g* absolvatis  $hp^1\pi\mu^2, 2(a^1)$  absolvis  $p^2\mu^1a^2cbg, 3O$  absolutis  $q^1$  absolvetis  $\xi$  9. fecit *f* uti  $hepabl^2vo^1vq^1, 2, 3$  cum om. *b* 10. non modo om. *m* offendit *h* 11. hoc modo  $q^2$  qui om. *h* 12. iocundius  $eaq^1, 2, g, 3$  his *e* non om. *e* col. n. pot. *g* 13. tu hom. *E* ante Klotz. qui si  $\mu^2$  hic nunquam  $\mu$  14. hom. vit.  $1, 2, toq^2, 3, vg$  vit. hom.  $\xi$  ad *h* 15. repperietur  $h\mu$  reperietur  $a^1$  sic inim. *o* 16. divitiis  $e^2\mu$  divitis  $p^2\mu^2, 2$  divites  $p^1\pi e^2$  divite *h* divitum  $\xi$  tu — div. om.  $hp^1\pi^1$  tu vero  $ep^2\mu toq^1, 3, 4, f, eq^2, vg, 3$  Lamb. tu  $\xi$  praef. virt.  $eg$  virt. praefers *r* 17. volueris *o* satis donec *h* 18. videb. tibi  $r\phi$  videntur  $\mu$  pedisseq.  $he\pi\mu^2, tobg$  pedissece *c* sunt  $a^1v, 3O$  non sint  $\pi$  non sunt *r* 19. est om. *e* verb. idem *e*

tur modo in hac, modo in altera re, hoc modo: cur eam rem tam studiose curas, quae tibi multas dabit curas? item: nam amari iucundum est, si curetur, ne quid insit amari. item: veniam ad vos, si mihi senatus det veniam. in his quattuor generibus exornationum, quae adhuc proposita sunt, non inopia verborum lit, ut ad idem verbum redeatur saepius, set inest festivitas quaedam, quae facilius auribus diiudicari quam verbis demonstrari potest.

XV Contentio est, quom ex contrariis rebus oratio conficitur, hoc pacto: habet adsentatio iucunda principia, eadem exitus amarissimos adfert. item: inimicis te placabilem, amicis inexorabilem praebes. item: in otio tumultuaris, in tumultu es otiosus; in re frigidissima cales, in ferventissima friges; tacito quom opus est, clamas, quom tibi loqui conuenit, obmutescis; ades, abesse vis, abes, reverti cupis; in pace bellum quaeritas, in bello pacem desideras; in contione de virtute loqueris, in proelio prae ignavia tubae sonitum perferre non potes. hoc genere si distinguemus orationem, et graves et ornati poterimus esse.

22 Exclamatio est, quae conficit significationem doloris aut indignationis alicuius per hominis aut urbis aut loci aut rei cuiuspian compellationem, hoc modo: te nunc adloquor, Afri-

2. cures *h* tibi om. *r* nam om. *rc.* Lamb. 3. amare *h*  $\mu\epsilon^2$  (*m*)  $l^1$  ioc.  $\pi e q^2 v, 3$  est  $a^2 l^1 3 v o^3 q^2 v, 3$  Lamb. lit  $\pi f d l^1$  sit  $\xi$   
 4. sen. mihi  $\varphi$  dat *o* donet  $\alpha$  5. proposita *e* positae  $h^1$  propositae  $\xi$  prop. adhuc sunt *r* 6. aut ad  $\mu$  eidem *b* saep. red. *f* saepius om.  $d l^1$  7. facilitas  $d l^1$  fest. quaedam  $e q^1 2 v \varphi$  fest.  $\xi$  facilius om. *b* 9. cont. gravis est  $l^2$  ex om.  $v o^3$  10. modo *t* haberet *th* iocund.  $e a e q^2 3$  11. adf. *u* 12. am. te  $l^3 v o^3$  exorabilem *h* implacabilem  $e b l^2 v o^1 q^2 v \varphi$  (inpl.  $b q^2 r$ ) in initio  $\mu^1$  tumult. tum  $l^3$  13. officiosus  $\mu^1$  ot. es  $\varphi$  solus ot. es *r* 14. frigeseis  $\mu e$  tacito cum  $e a^2 o, 3$  tancito cum non *g* cito cum  $p^1 \pi$  cito cum *h* cito cum non  $p^2, a^1 f r d l^1$  cum non  $\mu e$  cum tibi loqui  $h e \mu, 2$   $d l^1 3 v o^1 q^3 v g$  tibi loq.  $p^1$  tibi *l*. cum  $p^2 v o^2 q^1$  ubi loq.  $a^2 h e$  e. t. conv. loq.  $\varphi$  ubi loco *r* obvenit  $l^1$  15. obtumescis *p* obesse vis abesse *h* 16. in pacem bello  $\mu^1$  contione  $h \pi g$  17. de prae ign. *b* 18. non om. *b* hoc in genere sed iste in genius *h* 20. est om.  $a^1 q^3$  configit  $h \pi$  21. indignationem  $\varphi$  per om. *e* rei alicuius *g* 22. nunc te *e* all. *o* Afr.  $d l^1 2 4 v o^1 q^2 \delta$  Afr. all. *b* affr.  $\mu e q^1 2 \delta$

cane, cuius mortui quoque nomen splendori ac decori est civitati: tui clarissimi nepotes suo sanguine aluerunt inimicorum crudelitatem. item: o perfidiosae Fregellae, quam facile scelere vestro contabuistis: ut, cuius nitor urbis Italiam nuper illustravit, eius nunc vix fundamentorum reliquiae remaneant. 5  
item: bonorum *insidiatores* latrocinia, vitam innocentissimi cuiusque petistis: tantumne ex iniquitate iudiciorum vestris calumpnationibus adsumitis facultatem? haec exornatione si loco utemur *raro* et quom rei magnitudo postulare videbitur, ad quam volumus indignationem animum auditoris adducemus. 10

Interrogatio non omnis gravis est neque concinna, set haec, quae, quom enumerata sunt ea, quae obsunt causae adversariorum, confirmat superiorem orationem, hoc pacto: quom igitur haec omnia faceres diceres administrares, utrum animos sociorum ab re publica removebas et abalienabas an 15 non? et utrum aliquem exornari oportuit, qui ista prohiberet ac fieri non sineret an non?

Ratiocinatio est, per quam ipsi a nobis rationem posci-<sup>XVI</sup>23 mus, qua re quidque dicamus et crebro nosmet a nobis pe-

1. splendor ei haec  $h, \pi$  ('ac') aut dec.  $b$  atque dec.  $oq^{12}$   
 2. abluerunt  $r^{12}vo^1cq^2v$  all.  $vo^2$  aluere  $\varphi$  3. o perf.  $a^2o$  fragellae  $\pi\mu^2, 2, \varphi$  flagellae  $hq^1$  flagelli  $t$  facili  $\mu$  4. sanguine nostro  $\varphi$  contabuisti  $g$  5. inl.  $\mu$  vix nunc  $te$  nunc om.  $o$  reliqui  $h$  remaneant  $hpku, vo^2$ , Lamb. maneat  $\xi$  6. rem bon.  $h$  latrocinia vitae  $hp^1\pi, 2(a^1)$  latrocinia vitam  $\mu$  latrocinio  $\xi$  viam  $e$  Fo.: infirmitate 8. calumpnationibus  $q^3$  calumpnatoribus  $hp\pi, \mu$  ('calumpn.')
- 2.(a<sup>1</sup>) $dl^{34}$  calumpniis  $\xi$  ( $e$ , 'calumpn.'  $bq^{12}$ ) assumetis 2(a<sup>1</sup>) assumpsistis  $a^2o\varphi bq^2v\delta g, X^2oz$  Lamb. adsumpsistis  $t^{12}vo^{13}$  haec exclamatione C Se.: haec exornatione 9. et raro  $\varphi q^3v$  Lamb. magnitudine  $\mu$  videtur  $qv\delta b$  10. volumus  $a^2g$  adducimus  $c$  11. est non o. gr.  $c$  12. quae enumeratio sunt  $\mu^1$  annumer.  $r$  eis quae  $\pi$  obsint  $tq^3$  13. confirmant  $\mu$  14. omnia om.  $g$  die, fac.  $e$  administrarum  $h$  utrum — annon om. 1, 2(a<sup>1</sup>) $tdl^{12}$  (animos — et utrum om.  $\pi$ ) 15. soc. nostrorum  $a^2g$  et abal. om.  $ra^2$  et alienab.  $dl^4vo^2\delta$ , Lamb. 16. et om  $r$  exornari  $hp^1\pi\mu, 2, r\delta$ , Lamb. exorari  $gr^1, cq^2g, ^3O$  exortari  $p^2dl^4cq^{13}bv$  exhort.  $to\varphi r$  oportnerit  $eq^2$  istaec  $\beta vo^3$  istec  $bq^1$  (alt. m.) $^2g$  ista et  $\pi\mu^2tdl^{124}, q^1$  (pr. m.) $^3$  istam et  $h$  ista te  $pc, a$  ('te' add.  $a^2$ ) ista vel te  $f$  ista aut  $m$  illa  $r$  id  $o$  17. ac om.  $c$  et fieri  $vo^{12}$  sineret omnino ratioe.  $r$  (pr. m.) annon vel ita utrum animos — alienabas an non  $t$  18. nos ipsi  $o\varphi$ , Lamb. posuimus  $h$  19. quicquid  $\pi\mu^1\delta$  nosmet ipsi  $\varphi$  a nobis nosmet  $c$

timus unius cuiusque propositionis explanationem. ea est  
huius modi: maiores nostri si quam unius peccati mulierem  
damnabant, simplici iudicio multorum maleficiorum convictam  
putabant. quo pacto? quam impudicam iudicarent, ea vene-  
fici quoque damnata existimabatur. quid ita? quia necesse  
est eam, quae suum corpus addiderit turpissimae cupiditati,  
timere multos. quos istos? virum parentem ceteros, ad  
quos videt sui dedecoris infamiam pertinere. quid postea?  
quos tantopere timeat, eos necesse est, ut, quoquo modo  
possit, veneficio petat. cur? quia nulla potest honesta ratio  
retinere eam, quam magnitudo peccati facit timidam, intem-  
perantia audacem, natura muliebris inconsideratam. quid? quam  
venefici dammarant? putabant impudicam quoque necessa-  
rio. qua re? quia nulla facilius ad id maleficium causa quam  
turpis amor et intemperans libido commovere potuit; tum eu-  
ius mulieris animus esset corruptus, eius corpus castum esse

---

I. expl. facta est *h* ea est om.  $\pi$  3. dampn.  $\mu\epsilon\varrho^{12}b$  con-  
vinctam *f* Pith. 1. quo pacto? quam  $h\pi\mu^2, 2(a^1)l^3vo^1$  quo *p*. quoniam  
quam  $\xi$  (quo *p*. quia qui  $\varrho^1$ ) impudicam *b* iudicarent  $h\mu^1\varrho^2\varphi$   
iudicarent *r* iudicarent *c* iudicabant  $t\varrho^3$  videbant  $\varrho^1$  ea veneficii *q*.  
damnata existimabatur  $h\mu\varphi t\epsilon$  eam veneficam quoque damnatam existima-  
bant  $ea^1l^2vo^1$  eam veneficio *q*. d. exist.  $l^1$  eam veneficii *q*. d. ex.  $\xi$  Fo.:  
eam veneficam *qu*. existimabant iudicatam  $\varphi$  6. corp. suum  
 $ty\delta$  7. multos  $1, 2, l^3vo^23\epsilon\varrho^1g$  permultos  $\xi$  quos? istos  $\mu b$  paren-  
tem *e* parentes  $\xi$  ('partes'  $h^{\text{ar}}$  'potentes' *b*) post ceteros *e* et ceteros *g*  
ceterosque *o\varphi* 8. videtur *e* 9. tantopere  $h\pi, 2, togb$  ut — petat  
om. *p* ut — cur om.  $\pi\mu^1$  est om. *c* 10. petat. cur  $a^1$  (suprase. 'quare'  
 $a^2$ ) pet. cur quare  $\varrho^1$  pet. cur quia  $\varphi^2$  pet. quia nulla  $h\mu\varphi f$  pet. quam  
nulla *e* pet. quare necesse est eam quam nulla  $\varphi^1$  ('quod')  $vo^1, 3$  ('nul-  
lam' *b*) pet. quare necesse est quoniam nulla  $\varrho^2$  potes *b* honesta om.  
 $\mu^1$  11. continere  $\pi$  retinere quam  $vo^3, \varrho^1$  (pr. m.) fecit  $\varphi$  intem-  
perantiam *h* intemperantem  $b, l^1$  (pr. m.)  $^2vo^1\varrho^12\delta$  12. naturam *h*  
mulieris  $h\mu, 2, l^3vo^1\varrho^1\varphi$ , Pith. 3 quare eam faciat necesse est incons. *c*  
faciat necesse est incons.  $hl^12l^1\varrho^12\varphi$  faciat incons. *r* quid? quam ven-  
eneficii damnatam putabant *e* quid quam *v*. damnandam put. *r* quam ven.  
damnabant, putabant  $\alpha$  quid *v*. damnatam? put.  $t\varphi^2\epsilon\varrho^1v$  Pith. quid ven.  
causa quam *d*. put.  $l^1$  quid ven. damn.? quid put.  $\xi$  Se.: quid? quam  
*v*. dammarant? putabant 13. venefici *h* imp.  $h\mu v\varrho^{12}$  impudi-  
cem *h* 14. nulla om. *r* id om.  $\epsilon\varrho^3\delta$  15. et om.  $2, g$  lib.  $\mu^1$   
poterit  $hl$  tum cuius  $h\epsilon g$  quom cuius *o* cum cuius  $\xi$  ( $\pi\varphi$ ) 16. cau-  
tum  $l(p^1\mu^1)$  esse cast.  $o\varrho^{13}$

non putaverunt. quid? in viris idemne hoc opservabant? minime. quid ita? quia viros ad unum quodque maleficium singulae cupiditates impellunt, mulieres ad omnia maleficia cupiditas una ducit. item: bene maiores hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita privarent. quid ita? quia, quam nobis fortuna facultatem dedisset, iniquom erat in eorum supplicio consumere, quos eadem fortuna paulo ante in amplissimo statu conlocerat. quid quod exercitum contra duxit? desino meminisse. quid ita? quia viri fortis est, qui de victoria contendant, eos hostis putare; qui victi sunt, eos homines iudicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere. at ille, si vicisset, num idem fecisset? non profecto tam sapiens fuisset. quid igitur ei pareis? quia talem stultitiam contemnere, non imitari consuevi. haec exornatio ad sermonem vehementer admodum data est et animum auditoris retinet attentum quom venustate sermonis tum rationum expectatione.

Sententia est oratio sumpta de vita, quae aut quid sit aut quid esse oporteat in vita, breviter ostendit, hoc modo: difficile est primum virtutes revereri, qui semper secunda fortuna sit usus. item: liber is est existumandus, qui nulli turpitudini servit. item: egens aequae est is, qui non satis habet,

1. idemne hoc  $1(\mu^1)ol^{14}vo^2q^2v$  idem hoc  $\xi$  ('hoc' eras.  $\mu^2$ ) miu.  
 quare quid ita  $h$  2. quod ita  $a$  unum quidem  $h$  3. inp.  $h\mu aq^{12}$   
 impediunt  $h$  4. un. cup.  $g$  dicit  $e\mu^1$  deducit  $g^{23}trq^3,^2ox$  nostri  
 mai.  $e$  nostri memores  $q^2$  mai. nostri  $2,\varphi q^{13}$  Lamb. m. nost. hoc bene  $\varphi$   
 hoc comp. om.  $d$  5. ut om  $h$  6. quem nob.  $p^1$  cum nob.  $\mu.2(a^1),tv$   
 eum quem nob.  $p^2$  fortuna facult.  $1,2,tro\varphi b q^{13}vg$  ('fortunam'  $h$ ) fort.  
 sub in fac.  $p^2$  fac. fort.  $\xi$  7. in forum  $h$  in foro  $p^1\pi\mu^2, a^1f$  in  $cos$   
 $\mu^1$  (sic) supplicium  $h$  sumere  $h^1$  8. ante paulo  $q^2$  in om.  $rl^3$   
 collocauit  $\mu^1q^2$  conlocaret  $h$  qui quod  $h$  10. contendat  $a^1$  11. hom.  
 eos  $r$  omnes  $\mu^1$  fort. bell.  $r$  12. adaug.  $l^3$  et ille  $C$  ('et non ille'  $d$ )  
 at ille Crat. 13. num idem  $eq^{23}$  minime idem  $\pi$  non idem  $hp\mu,2,$   
 $robq^{1}vg$  profecto non  $o$  non utique  $g$  esset  $reb$  cur ig.  $\varphi$  14.  
 ei om.  $rl^4e$  quia aetatem st.  $hp,\mu$  ('etatis'  $2$ ) qu. talem st.  $\mu^2,2$  qu. st.  
 talem  $eq^2$  15. veh. ad serm.  $\varphi$  16. retineat  $hp^1$  reddit  $tol^1vo^1$  tum  
 ven.  $rl^3vo^1:voq^{13}\delta$  17. rationis  $r$  ratione expectationis  $e$  18. est praetio  
 $h$  est rat.  $r$  19. quod  $f$  op. esse  $h$  in vita om.  $f$  pacto  $eLl^1$   
 20. pr. eum  $vo^3$  virtute  $h$  virtutem  $l^3q^2\varphi,^2ox$ . Lamb. virt. pr.  $g$  rev.  
 virt.  $t$  reveri  $\pi$  cum qui  $q^3$  fort. see.  $b\delta$  21. est is  $r$  22. servet  $t$   
 aeg.  $ha$

et is. cui satis nihil potest esse. item: optima vivendi ratio est eligenda: eam iucundam consuetudo reddet. huius modi sententiae simplices non sunt improbandae, propterea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam de-  
 5 leccationem; set illud quoque probandum est genus sententiae, quod confirmatur subiectione rationis, hoc modo: omnes bene vivendi rationes in virtute sunt conlocandae, propterea quod sola virtus in sua potestate est; omnia praeter eam subiecta sunt sub fortunae dominationem. item: qui fortunis  
 10 alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt, hi simul ac fortuna dilapsa est, devolant omnes, quom enim recessit ea res, quae fuit consuetudinis causa, nihil superest, qua re possint in amicitia teneri. sunt item sententiae, quae dupliciter efferuntur; hoc modo sine ratione: errant, qui in prosperis  
 15 rebus omnis impetus fortunae se putant fugisse; sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus adversos reformidant. cum ratione, hoc pacto: qui adolescentium peccatis ignosci putant oportere, falluntur, propterea quod aetas illa non est impedimento bonis studiis; at hi sapienter faciunt, qui adolescen-  
 20 tis maxime castigant, ut, quibus virtutibus omnem vitam tueri possint, eas in aetate maturissima velint comparare. sententias interponi rare convenit, ut rei actores, non vivendi praeceptores esse videamur: quom ita interponentur, mul-

1. satis nil. *hepπk*, 2. *trbq*<sup>123gφ</sup> nihil satis *μ*<sup>2</sup> non satis *μ*<sup>1</sup> esse pot. *oφ*<sup>3</sup> obt. *μ* 2. eam om. *μ*<sup>1</sup> ea quae iuc. *h* iocund. *επ* *ach* iocundissimam *l*<sup>3</sup> 4. habent breves expositiones. — indiget *h* 6. q. non inderm. subiectionis *h* firmatur *b* rat. om. *l* 8. praeter ea *hπ* 9. fortuna *h* dominatione *εφ*<sup>2πμ</sup>*α**ο**ο**q**b**l*. *vo*<sup>12</sup>*Pγ* dom. fort. *l* 10. ind. am. fort. al. eius consec. *e* fort. alie. *ε* ind. *b* (sic) ii *o* his *π* simulac ut *μ* 11. delapsa *μα*<sup>2</sup>*ρο**φ**ε**b* evol. *φ* discessit *h* 12. possit *r* 13. retineri *ο**φ**vo*<sup>2</sup>. Lamb. 14. referuntur *e* eff. sine ratione et cum rat. *a*<sup>2</sup>. *vo*<sup>2</sup> (alt. m.). pal. <sup>13</sup> eff. aut cum rat. aut sine rat. *l*<sup>3</sup> eff. hoc modo aut sine *r*. aut *e*. *r*. sine rat. *e* effer. hoc modo sine ratione hoc pacto. errant qui in pr. *π* (sic not.) in propriis *π* 15. reb. prosp. *g* omnis *hp* re put. *h* put. se *φ* effug. *q*<sup>3</sup>. Lamb. 16. causis *h* causas *εμ*<sup>1</sup>. *a*<sup>1</sup> adversas *e* formidant *r* 17. quid adol. *h* quid adnl. *π* 18. put. ign. *ροφ*, 3 non op. *hvo*<sup>3</sup>*q*<sup>1</sup> pr. quia *robδ* illa est *m, εφ*<sup>1</sup> (pr. m.) 19. artibus vel stud. *r* adul. *π**ο**q*<sup>2</sup> 20. castigabant qu. *h* omnem t. vit. Prise. III, 3, (606, 15) 21. possunt *l*<sup>2</sup>*vo*<sup>3</sup> eos *fl* 22. rare *ππl* conv. raro *φ* auctores *hq*<sup>2</sup> *δγ*, <sup>4</sup>*O, v* (aut.) iniundi *b* (sic) 23. esse vid. *οφγ* interponentur *a*<sup>1</sup>

tum adferent ornamenti et necesse est animo comprobet eam tacitus auditor, quom ad causam videat adcommodari rem certam ex vita et moribus sumptam.

*contrarium idem fere est, quod contentio.* Contrarium est, XVIII quod ex rebus divorsis duabus alteram breviter et facile con- 5 firmat, hœ pacto: nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quo modo alienis rebus amicum fore speres? item: nam quem in amicitia perfidiosum cognoveris, eum qua re putes inimicitias eum fide retinere posse? aut qui privatus intolerabili superbia fuerit, eum commodum et cognoscentem 10 sui fore in potestate qui speres? et qui in sermonibus et conventu amicorum verum dixerit numquam, eum sibi in contionibus credas a mendacio temperaturum? item: quos ex

I. adferant  $\mu$  adferrent  $a$  differrent  $b$  adferentur tamen necesse  $h$  orn. aff.  $r$  et necesse est animo comprobet eam *etq* nec. e. n. e. eam  $h$  ('animi')  $p^1\pi\mu^2, 2(a^1), rog$  nec. e. et a. e. eam  $p^2$  nec. e. enim an. e. eam  $a^2$  nec. e. enim e. eam  $\mu^1 m d l^2 v o^1$  nec. e. enim probet eam  $b \delta v o^3$  nam et nec. e. au. compr. eam  $q^2$  nam et n. e. ut au. eam compr.  $v o^2$  nam nec. ut au. e. eam *co.* Lamb. ('ut' om.) nam n. e. au. e. eam  $q^1$  nam est an. e. eam  $v$  2. and. tac. *2.tg* ad om.  $b$  1. quod contr. idem fere est quod contentio  $e$  (rubr. script.) contr. id. f. quod cont. est  $c$  contr. fere est idem  $q$ . cont. *2.t* contr. f. id. e.  $q$ . cont. *ry* contr. f. id. e.  $q$ . cont.  $q^1 \delta$  idem f. contr. est  $q$ . cont.  $q^2$  contr. — cont. om. 2 quod cont. contr. est om.  $\varphi$  5. alt. rem et brev. facile  $v o^3$  6. modo  $l^3 v o^3$  fautoribus  $v o^1$  erit  $a$  (corr. ead. m.) 8. que in amicitiam  $\pi b$  perfidiosam  $h$  ea  $h$  9. putas  $o l^3 v o^2$  inimicitiam  $g$  in inimic.  $e$  (-sic) eum fide retinere posse  $e o$  e. f. tenere posse  $g r^1, 1 a x. \varphi$  e. f. repose  $p^1 f$  e. f. reposcere  $p^2$  confidere posse  $h$  eum f. habere posse  $\xi (\mu^2 a c p^3)$  aut om.  $o$  10. intoll.  $\mu a$  intolerabilis  $e$  eum comm.  $h$  eum commodum et cognoscentem sui fore in potestate qui speres?  $e k^1 a^2 v o l^3 v o^1 v^3 q^1 v^3$ . Lamb.  $g$  (om. 'fore') eum comm. e. e. scire in pot. (om. 'qui speres')  $h \pi \mu^1 . p$  ('fore' corr.)  $v o^2$  eum e. e. e. sui videre in pot.  $a^1$  ('videri')  $f, e$  (om. 'sui') eum quomodo cogn. se videre poteris in pot.  $m d l^1 k^2$  ('se pot. vid.') 11. quid speras  $v$  qui sp. in pot.  $q^2$  et qui in serm.  $C$  Fo.: aut qui in serm. et in conv.  $e$  12. verum dix. numquam  $I(\mu^1), a^1 b$  non verum dix.  $\pi \mu^2 f l$  verum non dix. unquam  $a^2 v o^3 q^2 v o^2 \varphi g$  verum non dix.  $m r l^{12}$  eum sibi  $\mu$  numquid eum  $r l^2 e$ . Lamb. sibi om.  $r e b q^1 \delta m l^2$  in cont. a mend. credis temp.  $e$  in cont. a mend. temp.  $h p^1 \mu^1$  in cont. credas a mend. temp.  $\mu^2 a^1 \varphi$  putes in cont. a mend. temp.  $m l^2 h v$  13. contentionibus  $t q^{123}$  mendatio  $h a b$  quod  $\mu^1$  ex colimus deieciibus  $h$  e coll.  $r q^2 \delta$

collibus decimus, cum his in campo metuimus dimicare?  
 qui quom plures erant, paucis nobis exaequari non poterant,  
 hi postquam pauciores sunt, metuimus, ne sint superiores?  
 26 hoc exornationis genus breviter et continuatis verbis per-  
 3 sfectum debet esse, et quom commodum est auditu propter  
 brevem et apsolutam conclusionem, tum vero vehementer,  
 id quod opus est oratori, comprobatur contraria re et ex eo,  
 quod dubium non est, expedit illud, quod est dubium, ut  
 aut dilui non possit aut multo difficillime possit.

XIX Membrum orationis appellatur res breviter apsoluta sine  
 11 totius sententiae demonstratione, quae denuo alio membro  
 orationis excipitur, hoc pacto: et inimico proderas — id est  
 unum, quod appellamus membrum; deinde hoc excipitur  
 oportet altero: et amicum laedebas. ex duobus membris  
 13 solis haec exornatio potest constare, set commodissima et  
 apsolutissima est, quae ex tribus constat, hoc pacto: et  
 inimico proderas et amicum laedebas et tibi non consulebas.  
 item: nec rei publicae consulisti nec amicis profuisti nec  
 inimicis restitisti.

20 Articulus dicitur, quom singula verba intervallis distin-

1. his 1,2,  $\iota\varphi^1g,3$  eis  $\varphi$  2. paucis nobis exaequari non pot.  $\epsilon\varphi\mu^2\varrho^2$   
 pauc. nob. ex se non pot.  $h$  exaequ. nob. n. p. pauc.  $r$  pares nobis esse  
 n. pot.  $\mu^1, \varrho^1$  (ult. m.  $\beta\delta$  pares e. nob. n. pot.  $\iota^2\nu\theta^13$  par. nob. n. e. pot.  $\varrho^3$   
 pares paucis nob. n. e. pot.  $e, \varphi$  ('nob. pauc. e. n. pot.') pares nobis exeq.  
 n. pot.  $\varrho^1$  (pr. m.) poterant  $\varrho^2$  3. pauciores facti  $\theta$  metuenms  $\iota\varrho^2\varphi$   
 4. orationis genus  $C$  exorn. gen. Crat. brevibus  $\iota\nu\theta^3\varrho^2$ , Lamb. et ex  
 cont.  $r$  5. esse deb.  $h$  et om.  $h\iota^3$  cum om.  $f$  ut comm.  $h$  ut cum  
 comm.  $p\pi\mu^1\iota^2\nu\theta^13\epsilon\epsilon\gamma$  et tum comm.  $\epsilon\iota\varphi\varrho^2$  tum  $e. \iota^3$  7. id veli.  $g$  est  
 om.  $g$  oratorio  $h\pi$  contrarias res  $\epsilon\varphi\iota^123\nu\theta^13$  contraria res  $\delta$  rem contra-  
 riam  $\varphi$  contr. ex re  $\varrho^2$  et om.  $f\iota\nu$  8. dubio  $h$  exp. id.  $\nu\theta^3$  dub.  
 est  $\varphi$  9. aut om.  $h\pi\mu\theta$  non posset  $e$  difficilms  $g$  10. or. res app.  
 res  $\mu^1$  oratio app. res  $\mu^2a^1$  11. quod  $\iota^4\nu\theta^3$  alio om.  $\pi$  uno alt.  
 $\nu\theta^3$  12. rationis  $e$  explicatur  $h\iota^1$  explicatur  $\pi\mu a^1r^1\varrho^3$  explicabitur  
 $\iota$  hoc pacto Rufin. ed. Or. 194. hoc modo  $\xi$  13. unum om.  $g$   
 appellamus 1.  $g\varphi, d\iota^4$  ('apell.'). Rufin. l. e. appellatur  $\xi$  deinde exc.  $\iota$   
 exc. op. altero  $\mu^1p^2$ , Rufin. alio exc. op.  $g$  exc. op. aliter  $h\pi^1$  exc. op.  
 ab altero  $\xi$  ('exc. ab a. op.'  $\varrho^13$ ) 14. et om.  $h\varrho^2$  inimicum  $a^2\varrho^2$   
 ex om.  $\delta$  ex duobus om.  $\varrho^123\nu$  membris solis. Rufin. Lamb. membris  
 $r$  membr. suis  $\xi$  15. haec om.  $h$  potes  $b$  atque abs.  $r$  16. modo  
 $g$  17. et tibi 1,2( $a^1$ ) et tibi ipsi  $\xi$  ( $a^2$ ) 18. nec amicis prof.  $a$   
 (superse. minut. lit.) prof. nec inim. om.  $f$  20. distinguantur 1,  $ab$

guontur caesa oratione hoc modo: acrimonia voce vultu adversarios perterruisti. item: inimicos invidia iniuriis potentia perfidia sustulisti. inter huius generis et illius superioris vehementiam hoc interest: illud tardius et rarius venit, hoc crebrius et celerius pervenit; itaque in illo genere ex remotione brachii et contortione dexteræ gladium ad corpus adferri, in hoc autem crebro et celeri vulnere corpus consauciari videtur.

Continuatio est densa frequentatio verborum cum apso-  
lutione sententiarum. ea utemur commodissime tripertito: in  
sententia in contrario in conclusione. in sententia hoc pacto:  
ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi firmiter in vir-  
tute quam in casu praesidium conlocavit. in contrario hoc  
modo: nam si qui spei non multum conlocavit in casu,  
quid est, quod ei magnopere casus obesse possit? in con-  
clusionem hoc pacto: quodsi in eos plurimum fortuna potest,  
qui suas rationes omnis in easum contulerunt, non sunt  
omnia committenda fortunae, ne magnam nimis in nos habeat  
dominationem. in his tribus generibus ad continuationis vim  
adeo frequentatio necessaria est, ut infirma facultas oratoris  
videatur, nisi sententiam et contrarium et conclusionem fre-  
quentibus efferat verbis; set alias quoque non numquam non

1. hoc modo om.  $e^1$  huiusmodi  $\pi$  vultu  $q^3$  advers. om.  $he^1\mu$   
2. invidia om.  $te$  iniuria  $vo^2q^2$  coniuria  $l^1$  3. in huius gen.  $h$  il-  
lius om.  $l^2$  vehementiae  $h^2$  4. quod illud  $al^{12}\varphi VP$  ac rat.  $o$   
venit om.  $o\varphi$  5. provenit  $t$  venit  $o\varphi$  ita  $h^1$  6. contortione  $a^2rob$   
 $dl^4, q^1$  (alt. m.)  $\delta g^2$  ('tortione'  $g^1$ ), Lamb.  $contors.$   $l^2vo^1c q^2^3$  concurs.  $v$   
contentione  $1,2(a^1), dl^1^3vo^2^3, q^1$  (pr. m.) gladium  $e$  gladius  $\xi$  afferre  
 $f$  7. autem om.  $g$  corp. vuln.  $e$  9. est et dens.  $h$  densa et con-  
tinens  $r, l^1$  (alt. m.)  $vo^{13}\varphi c q^2v, 3$  densa cont.  $a^2$  verb. freq.  $\varphi$  10. nim-  
mur  $\varphi$  commodissima  $a$  tripertita  $a^1$  tripartite  $v$  11. in conver-  
sione  $h\pi$  inclusione  $f$  modo  $gq^2$  12. mult. non  $e\varphi$  ob. pot.  $r$   
14. pacto  $g$  si qui  $1, (\mu^2), 2, g$  si quis pie  $\mu^1$  collocaret  $hf$  15.  
magno opere  $q^2\delta$  inclusione  $f$  16. fort. pl.  $oq^1$  17. in casu  $f$   
in casus  $r$  intulerunt  $\mu^1\varphi$  intulerint  $\delta, \delta^3O$  contulerint  $oq^2^3$  18. nec  
 $h\pi$  nim. mag.  $o$ , Lamb. in eos  $\mu^1b$  in nobis  $e\varphi$  20. frequentatione  
 $h$  nec. est  $hep\pi trog$  est nec.  $\xi$  oratoris  $a^2ogvq^2v, 3$  orationis  
 $1,2(a^1), trdl^2^4vo^3c, q^1$  (pr. m.) 21. contrariam concl.  $h\pi$  22. efferat  
 $vo^3q^2^3\delta$  afferat  $rdl^4$  effert  $v$  offerat  $\xi$  verbis sed al.  $1,2, toqrdl^4vo^2, q^1$   
(pr. m.)  $^2^3\delta g$  verb. sed et al.  $\xi$